خطة درس
المستوى  الثالث (الثاني الثانوي العلمي         المبحث :- الفيزياء        عنوان الوحدة  الكهرباء    عنوان الدرس  المجال الكهربائي     عدد الحصص 8                         التاريخ:- 6/9/الى 14/9/
التعلم القبلي :-الشحنة الاساسية ، الكولوم ، تكميم  الشحنة ، قانون حفظ الشحنة ، قانون كولوم ، المجال الكهربائي ، شحنة اختبار
التكامل الراسي :  العاشر الاساسي                                        التكامل الافقي --------
	الرقم
	النتاجات الخاصة
	المواد والادوات والتجهيزات

( مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الاستراتيجية
	الاداة
	الاجراءات
	الزمن

	1- 
2 -
3-

4-

5- 
6- 
7-
8-

	توضح المقصود مبدأ  تكميم الشحنة  وتستخدمه في حل مسائل حسابية
توضح المقصود الشحنة النقطية  ، شحنة الاختبار
تذكر العوامل التي تعتمد عليها القوة الكهربائية المتبادلة بين شحنتين
تذكر نص قانون كولوم وتعبر عنه رياضيا
تعرف مفهوم المجال الكهربائي ووحدة قياسه وتعبر عنه رياضيا
توضح المقصود بخطوط المجال الكهربائي  وتذكر خصائصها
تستخدم قانون كولوم للتوصل الى العلاقة الرياضية لحساب المجال الكهربائي عن نقطة تبعد مسافة عن شحنة نقطية او اكثر
تستخدم العلاقتين الرياضيتين في حل مسائل حسابية 
ترسم العلاقة بين المجال الكهربائي  وبعد النقطة عن الشحنة

	الكتاب المدريس 
السبورة

اسئلة وزارة


	1/1
1/3 

1/7 

1/ 3

1/7

1/7

1/7

1/ 3

1/7


	4 
4  

4 

4

1 
 1 
4 

4  


	3 
3 

3

3

2

2

2

2
	- تذكير الطالبات بما درسوه سابقا من خلال طرح الاسئلة ثم مناقشة الاسئلة  والتوصل الى تعريف مبدا تكميم الشحنة وطرق الشحن
- تذكير الطالبات بقانون كولوم وبيان مفهوم سماحية الوسط  وعلاقته بالقوة الكهربائية وربط قانون كولوم بالقانون الاول  والثالث لنيوتن

- التمهيد للدرس بتذكير الطالبات بانواع القوى من حيث التلامس والمجال

-مناقشة الطالبات بمفهوم المجال الكهربائي وخطوط المجال 

-مناقشة خصائص خطوط المجال الكهربائي   مع مراعاة تقييم الطالبات
- تذكير الطالبات بمادرسوه في الصف العاشر من خلال الحوار والمناقشة وتذكير الطالبات بما درسوه سابقا حول ضرب كمية متجهه في كمية قياسية وتحديد الاتجاة لها من اجل ربط اتجاه القوة مع المجال الكهربائي
- طرح امثلة رياضية حول المجال الكهربائي 
	20
25

10 
15
20
20
25
45


	التامل الذاتي:

اشعر بالرضا عن :-

تحديات واجهتني :-

اقتراحات التحسين


	(جدول المتابعة اليومي )

اليوم
التاريخ
الشعبة
الحصة
النتاجات المتحققة
الواجب البيتي



· ملاحظة : احتفظ بملف ( حقيبة) للانشطة جميعها واوراق العمل وادوات التقويم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس

· اعداد المعلمين / المعلمات  : 1 )  هالة ابو صافي      2 )                                   3 )                                            مديرة المدرسة : منى البشابشة                                  التاريخ
                                                                                                                                                                المشرف التربوي / الاسم والتوقيع                              التاريخ
خطة درس

المستوى  الثالث (الثاني الثانوي العلمي         المبحث :- الفيزياء        عنوان الوحدة  الكهرباء       عنوان الدرس  المجال الكهربائي     عدد الحصص 8                        

التعلم القبلي :- خط المجال الكهربائي ، انبوب اشعة المهبط ، التدفق الكهربائي  , متجهه المساحة
التكامل الراسي :  العاشر الاساسي                                        التكامل الافقي --------

	الرقم
	النتاجات الخاصة
	المواد والادوات والتجهيزات

( مصادر التعلم )
	استراتيجيات التدريس
	التقويم
	التنفيذ

	
	
	
	
	الاستراتيجية
	الاداة
	الاجراءات
	الزمن

	1-

 2-
3-

4-
5-

6-
	توضح المقصود بالمجال الكهربائي المنتظم وتمثله تخطيطيا
توضح المقصود بالكثافة السطحية للشحنة  وتعبر عنها رياضيا
توضح العلاقة بين المجال الكهربائي والكثافة السطحية للشحنة
تتوصل الى العلاقة الرياضية التي تصف تسارع جسيم مشحون في مجال كهربائي منتظم

تستخدم العلاقات الرياضية في حل مسائل حسابية 
تبين كيفية حماية الاجهزة الالكترونية من المجالات الكهربائية الخارجية

	الكتاب المدريس 

السبورة

اسئلة وزارة


	1/3،7
1/7 

1/8 

1/3

1/8 

1/3


	1 
1 

1 

1

1 

1


	2
2

2

2

2

2


	- تذكير الطالبات بما درسوه سابقا من خلال طرح الاسئلة ثم مناقشة الاسئلة  والتوصل الى تعريف  المجال الكهربائي المنتظم مع توضيح خصائصه

-  مناقشة  الاشكال الواردة في الكتاب المدرسي وتكليف الطالبات برسمها على كراساتهم 
- تذكير الطالبات بالحصة السابقة  وتذكير الطالبات بحركة المقذوفات وقوانينها ومناقشة الطالبات بتجربة مليكان  وكيفية حساب  تسارع الجسيمات المشحونة في مجال كهربائي منتظم

التمهيد للدرس بمناقشة الاثار السلبية للكهرباء  السكونيةعلى الاجهزة الالكترونية
- بيان كيف يمكن حماية الاجهزة من المجالات الخارجية

حل اسئلة الفصل
	25

20
45
45  
حصتين        


	التامل الذاتي:

اشعر بالرضا عن :-

تحديات واجهتني :-

اقتراحات التحسين


	(جدول المتابعة اليومي )

اليوم
التاريخ
الشعبة
الحصة
النتاجات المتحققة
الواجب البيتي



· ملاحظة : احتفظ بملف ( حقيبة) للانشطة جميعها واوراق العمل وادوات التقويم التي استخدمتها في تنفيذ الدرس

· اعداد المعلمين / المعلمات  : 1 )  هالة ابو صافي      2 )                                   3 )                                            مديرة المدرسة : منى البشابشة                                  التاريخ
                                                                                                                                                                المشرف التربوي / الاسم والتوقيع                              التاريخ

Form # QF1-1-47rev.a


